
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   03.02.2015 №   314-  па

В соответствии со  ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37 Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  22.08.2014
№1555-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Газификация
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  оказания  единовременной  адресной  социальной
помощи отдельным категориям  граждан в виде  возмещения части  затрат  на
подключение  жилищного  фонда  к  газовым  сетям  и  газификацию  жилого
помещения (прилагается). 

2.  Признать утратившими силу  постановления  администрации  города
Южно-Сахалинска:

- от 24.01.2011 №52 «Об оказании единовременной адресной социальной
помощи отдельным категориям  граждан в виде  возмещения части  затрат  на
подключение  жилищного  фонда  к  газовым  сетям  и  газификацию  жилого
помещения»;

-  от  21.06.2011  №1071  «О  внесении  изменения  в  Порядок   оказания
единовременной адресной социальной помощи отдельным категориям граждан
в виде возмещения части затрат на подключение жилищного фонда к газовым
сетям  и  газификацию  жилого  помещения,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.01.2011 №52»;

Об  утверждении  Порядка  оказания
единовременной  адресной  социальной
помощи  отдельным  категориям  граждан  в
виде  возмещения  части  затрат  на
подключение  жилищного  фонда  к  газовым
сетям и газификацию жилого помещения. 

consultantplus://offline/ref=6591EC50191F14C784681ACB79C3FB16D9827AFBE6E554BB5B8676465A5A251E9349ED5BAFD3062E82BBC7r0sFD


2

-  от  18.09.2012  №1970  «О  внесении  изменения  в  Порядок   оказания
единовременной адресной социальной помощи отдельным категориям граждан
в виде возмещения части затрат на подключение жилищного фонда к газовым
сетям  и  газификацию  жилого  помещения,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.01.2011 №52».

3.  Настоящее  постановление  администрации  города  опубликовать  в
газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  администрации
города возложить на вице-мэра.

Исполняющий обязанности мэра города                    А.В.Ковальчук



3

Утвержден
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 03.02.2015 № 314-па

Порядок оказания единовременной адресной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в виде возмещения части затрат 

на подключение жилищного фонда к газовым сетям 
и газификацию жилого помещения

1. Настоящий  Порядок  регулирует  механизм  возмещения  части  затрат
отдельным категориям граждан на подключение жилищного фонда к газовым
сетям и газификацию жилого помещения в рамках реализации муниципальных
программ:
       - «Газификация городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2010 год и
перспективу  до  2020  года»,  утвержденной  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 31.12.2010 №2515;
        - «Газификация городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-
2020  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 22.08.2014 №1555-па.

2. Право  на  получение  единовременной  адресной  социальной  помощи
(далее  -  ЕАСП)  имеют  граждане  из  числа  отдельных  категорий,
зарегистрированные  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  принимающие  участие  в  муниципальных  программах,
включенные  в  список  жилищного  фонда,  подлежащего  газификации  на
очередной  финансовый  год  и  оплатившие  расходы  по  подключению
жилищного  фонда  к  газовым  сетям  и  газификации  жилого  помещения
(приложение 1).

Право на получение ЕАСП не переходит по наследству, не может быть
переуступлено или иным образом передано другим лицам.

3. Возмещение  части  затрат  отдельным  категориям  граждан  на
подключение  жилищного  фонда  к  газовым  сетям  и  газификацию  жилого
помещения производится однократно в денежной форме в виде ЕАСП.

4. ЕАСП  предоставляется  гражданам  после  предоставления
единовременной  материальной  помощи  на  оплату  работ  по  устройству  и
технологическому присоединению внутриквартирного газового оборудования
к газораспределительной сети в размере 30% собственных затрат граждан на
проектирование и строительство подводящего газопровода к жилому дому от
точки  подключения  к  уличному  распределительному  газопроводу,  газовых
сетей  внутри  жилого  дома,  приобретение  и  монтаж  газового  оборудования,
газовых приборов и газовой бытовой техники (плита, водонагреватель), но не
более 50000 рублей на один адрес (размер выплаты установлен в соответствии



4

с  решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  35/3-14-3  от
25.11.2014).

5. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  по  возмещению  затрат  в  рамках  настоящего  Порядка
является  администрация  города  Южно-Сахалинска.  Финансирование
производится за счет собственных средств бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,  предусмотренных  в  соответствующем  году  на
муниципальные программы.

6. Назначение  и  выплата  ЕАСП  осуществляется  отделом  социальных
выплат администрации города Южно-Сахалинска (далее - Отдел), который:

-  принимает  и  регистрирует  заявление  о  назначении  ЕАСП и
прилагаемых к нему документов -  в течение одного календарного дня с даты
поступления в Отдел;

-  проверяет соответствие  установленным  требованиям  и  полноту
представленных документов, определяет право заявителя на назначение (отказ
в назначении)  ЕАСП, определяет  ее размер -  в  течение десяти календарных
дней с даты регистрации заявления;

-  формирует  реестр  граждан,  имеющих  право  на  получение   ЕАСП,
формирует выплатные  документы,  оформляет  заявку  на  финансирование  и
передает  ее  в  Управление  учета  и  расходования  средств  МКУ «Управление
делами  администрации  города  Южно-Сахалинска»  -  в  течение  двух
календарных дней с момента определения размера ЕАСП.

7. Документы, необходимые для назначения ЕАСП:
- заявление согласно установленной формы (приложение 2);
- паспорт (копия, подлинник для обозрения);
-  документ,  подтверждающий право  на  льготы,  (копия,  подлинник для

обозрения);
-  платежные  документы,  подтверждающие  произведенные  затраты  на

подключение  жилищного  фонда  к  газовым  сетям  и  газификацию  жилого
помещения, приобретение газового оборудования, газовых приборов и газовой
бытовой техники (плита, водонагреватель) (копия, подлинник для обозрения);

- копия лицевого счета заявителя (подлинник для обозрения).
8.  Срок  рассмотрения  заявлений  граждан  не  должен  превышать

тринадцати календарных дней со дня поступления заявления и приложенных
документов в Отделе. 

9.  В  случае  несоблюдения  требований,  указанных  в  Порядке,  Отдел
письменно уведомляет заявителя об отказе в течение пяти календарных дней с
момента принятия мотивированного решения, а в случае если текст заявления
не  поддается  прочтению —  в  течение  семи  календарных  дней  со  дня
поступления заявления.

10. Управление учета и расходования средств МКУ «Управление делами
администрации  города  Южно-Сахалинска»  на  основании  поступивших



5

документов  производит  перечисление  денежных  средств  на  лицевые  счета
получателей в кредитных организациях

11. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы
в  административном  или  судебном  порядке  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела социальных выплат 
администрации города Южно-Сахалинска                                          Е.Г.Зубова



6

Приложение 1
к Порядку оказания единовременной 

адресной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в виде возмещения 

части затрат на подключение жилищного 
фонда к газовым сетям и газификацию 

жилого помещения

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных категорий граждан, имеющих право на оказание 

единовременной адресной социальной помощи в виде возмещения 
части затрат на подключение жилищного фонда к газовым сетям и

газификацию жилого помещения

7. Ветераны Великой Отечественной войны.
8. Пенсионеры, достигшие пенсионного возраста (женщины – 55 лет,

мужчины – 60 лет).
9. Инвалиды.
10.Семьи, имеющие детей-инвалидов, и детей, потерявших кормильца.



5

Приложение 2
к Порядку оказания единовременной 

адресной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в виде возмещения 

части затрат на подключение жилищного 
фонда к газовым сетям и газификацию 

жилого помещения

Начальнику отдел социальных выплат 
администрации города Южно-Сахалинска 
от __________________________________
проживающего по адресу:______________
____________________________________
____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении единовременной адресной социальной помощи отдельным

категориям граждан в виде возмещения части затрат на подключение
жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения

Прошу назначить мне единовременную адресную социальную помощь
в  виде  возмещения  части  затрат  на  подключение  жилищного  фонда  к
газовым сетям и газификацию жилого помещения.

К заявлению прилагаю:
1.___________________________________________________________

_
2.___________________________________________________________

_
3.___________________________________________________________

_
4.___________________________________________________________

_
5.___________________________________________________________

_
Выплату прошу производить через_______________________________

__________________________________________________________________

«__»_______________201__год                                      ____________________
                                                                                               подпись заявителя  



6

Заявление зарегистрировано:  «___» __________________201__ года
                                                 ________________________________
                                                                       подпись специалиста


